1) Alius alium huius Epistolae titulum de suo evulgavit, cum in Codice Ms. extet nullus. Primum tamen versum Αδελφοὶ οὐτως δεῖ ήμᾶς φρονεῖν litteris miniatiss ibidem habes exaratum.

2) Ioann. 5, 22. 27. Act. 10, 42. 17, 31. II Tim. 4, 1.

3) Μικρὰ φρονεῖν περὶ τῆς σω-

τηρίας, ut Iudei, Messiae regnum in terris somniaentes. Tortinus emendat περὶ τοῦ ἀρχηγοῦ τῆς σωτηρίας ήμῶν. Ideo arbitratur Clementem in animo habuisse Ebionacos. Iac.

4) Sententia non absoluta esse videatur, quare iam Iun., Colom. et alii proposuerunt Καὶ τοι ἀκούοντες ὡς περὶ

CLEMENTIS

EPISTOLA II.

I. *Magnifice de Christo, qui ad salutem nos vocavit, sentiendum est.*

Fratres, ita sentire vos oportet de Iesu Christo, tanquam de Deo, tanquam de iudice vivorum et mortuorum; nec decet nos humilia sentire de salute nostra; dum enim humiliiter sentimus de illo, parva etiam nos accepturos speramus. Quique negligenter haec audimus, quasi tenuia sint, peccamus, nescientes, unde vocati simus et a quo et in quem locum, et quanta sustinuerit Iesus Christus pati propter nos. Quam igitur nos ei dabimus remunerationem, aut quem fructum dignum eorum, quae nobis ipse dedit? Quanta vero ei debemus beneficia? Nam lucem nobis largitus est; tanquam pater filios nos appellavit; percantes nos servavit. Qualem ipsi laudem tribuemus, aut mercedem, qua compensemus quae accepimus? qui mente eramus debiles, adorantes lapides et ligna et aurum et argentum et aes, hominum opera; et tota vita nostra nihil aliud erat, quam mors. Obscuritate igitur circumdati, et visum tali caligine plenum habentes, oculos recuperavimus, eam nebulam, qua cingebamur, illius voluntate deponentes. Nam miseratus est nos, et visceribus commotus salvos fecit, cum spectasset in nobis multum errorem atque interitum, nec ullam nos habere spem salutis, nisi eam, quae ab ipso est. Vocavit enim nos, qui non eramus, et voluit e nihilo esse nos.

II. *Ecclesia, prius sterilis, vocatione gentium mire foecunda.*

,Laetare sterilis, quae non paris; erumpe et clama, quae non parturis; quoniam multi filii desertae, magis quam eius, quae habet virum.⁵⁾ Quod dixit: ,laetare sterilis, quae non paris,⁶⁾ nos indicat; sterilis enim erat ecclesia nostra, antequam ei dati essent filii. Quod vero dixit: ,clama, quae non parturis,⁷⁾ hoc dicit: preces nostras plane ad Deum refe-

μικρῶν, Boisius Καὶ εἰ ἀκούομεν τῶν περὶ Χριστοῦ, ὡσπερ μικρῶν, Wottonus Καὶ ἡμεῖς οἱ ἀκούοντες τούτων, ὡσπερ μικρῶν, Birrius Καὶ οἱ παρακούοντες, ὡσπερ μικρῶν, cuius sensum versio latina reddit. Nolte coni. καὶ ὡν ἀκούοντες: